OS PROCEDIMENTOS METODOLOÓGICOS 

Neste estudo de caso predominantemente qualitativo com finalidade descritiva a 
população da pesquisa abrangeu os empregados da operadora de planos de saúde de 
Florianópolis, que, segundo dados da organização, totalizam atualmente oitocentos e cinquenta 
e seis (856) empregados. Portanto, como não é possível envolver toda a população na coleta de 
dados, adotou-se uma técnica de amostragem intencional, em que os elementos que formaram a 
amostra relacionavam-se intencionalmente de acordo com determinadas características